itinéraire. *Si jam via quam ad hæc ducere ostendi, per ardua videatur, inveniri tamen potest*, si la voie que j'ai montrée et qui mène à ces choses semble très difficile, on peut néanmoins la trouver. *Et sane arduum debet esse quod adeo raro reperitur*, et il faut bien que soit difficile ce qu'on trouve si rarement. *Qui enim posset fieri si salus in promptu esset et sine magno labore reperiri posset ut ab omnibus fere negligeretur?* Si le salut était à portée de la main et si on pouvait le trouver sans grand effort, comment pourrait-il se faire qu'il soit négligé par à peu près tout le monde? *Sed omnia præclara tam difficilia quam rara sunt*, mais tout ce qui est lumineux est autant difficile que rare [Éthique, derniers mots]. La voie est difficile mais Spinoza s'adresse durant la totalité de cet itinéraire à chacun. C'est que la philosophie a nécessairement un rapport avec la non-philosophie : le philosophe s'adresse aussi bien au non-philosophe qu'au philosophe. Il se doit donc de parler à chacun : *unusquisque*. «La philosophie a besoin d'une non-philosophie qui la comprend, elle a besoin d'une compréhension non-philosophique.» [Qu'est-ce que la philosophie? Conclusion : du chaos au cerveau].

### 159.

Les comédiens appelés sur la scène, pour ne pas laisser voir la rougeur de leur front, mettent un masque. Comme eux au moment de monter sur ce théâtre du monde où jusqu'ici je n'ai été que spectateur, je m'avance masqué [Descartes, Préambules].

### 160.

Adjectifs autologiques : néologisme forgé par les inventeurs de casse-têtes chinois pour dire qu'un adjectif a lui-même la qualité qu'il exprime comme «bref» qui est lui-même bref ou «pentasyllabique» qui est lui-même pentasyllabique. Sinon l'adjectif est dit «hétérologique». D'où le paradoxe suivant : l'adjectif «hétérologique» est-il autologique ou hétérologique? On voit qu'il n'est ni l'un ni l'autre car s'il est autologique c'est-à-dire s'il a lui-même la qualité qu'il exprime alors il est hétérologique et réciproquement s'il est hétérologique c'est-à-dire s'il n'a pas la qualité qu'il exprime, il devient par là même autologique. En prenant pour hypothèse qu'il est l'un, on en déduit qu'il est l'autre. Il en est de même pour une assertion du type «je mens» qui est vraie si on la considère comme fausse et inversement; elle «ne peut avoir de vérité que dans son rapport à une assertion de niveau inférieur»<sup>13</sup>. On met ainsi en échec le principe du tiers exclu : toute proposition est soit vraie soit fausse c'est-à-dire le *tertium non datur*, il n'y a pas de troisième possibilité. Le paradoxe de Russell fonctionne *mutatis mutandis* de la même manière : l'ensemble de tous les ensembles n'est pas un ensemble.